

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΠΕΜΠΤΗΝ—ΔΕΥΤΕΡΑΝ3) Γεώργ. Νικολαΐδου 88
4) Έμμ. Γεωργιάτη 84
και 5) Βασίλ. Καρώνη 79.

Κατά την ημέραν της εκλογής, ο γαρ φεύς του Ειρηνοδικείου Ζίτης Γεωρ. Φίλης υπήρξε το σκάνδαλον και ο ήσως πλείστον όσων έπεισοδίων, προκαλέσας την επέμβασιν και την αγανάκτησιν του αντιπροσώπου της Νομαρχίας και προέδρου της εκλογικής Επιτροπής κ. Φλαμπουράνη, ενώπιον πλήθους ψηφοφόρων, του οποίου η άμεροληψία εξετιμήθη παρά πάντων.

Το αποτέλεσμα θα ήτο άλλοιον, και θα έπετύχανεν όλόκληρος ο Συνδυασμός του κ. Δημ. Χ. Λιάσκου, αν οι άντίθετοι δεν κατέφευγον εις διάφορα παραπειστικά και εκπαιστικά μέτρα.

Σήμερον παρετέθη εις την Μονήν του Προφήτου Ηλία υπό της επιτυχούς μερίδος του κ. Δ. Χ. Λιάσκου πλουσιώτατον γεύμα εκ πολλών όβελών άμνων και γενναιωτάτου οίνου, ου τινος μετέχον πλέον των έκατόν συνδαιτημόνων με πολλές ζυγιάς μουσικών όργάνων, κανηγουρίζοντες την επιτυχίαν, ήτις ελάττωτον έλειπε να είναι πλήρης, και εν άσπαστώ ευθύμια διασέδασαντες καθ' όλην την ημέραν.

Ούτω έληξε το ζορικότατον τουτο ζήτημα της Κοινότητος Ζίτης, και μετά την άποπεράτωσιν ήδητού άμαζιτού δρόμου, του ενόνοντος την Ζίταν μετά των Ιωαννίνων, θα ίδωμεν και άλλα έξωραίστικά και κοινωνική έργα, ήτοι την χάραξιν των έσωτερικών δρόμων της κομποπόλεως μας, την ανέγερσιν της νέας εκκλησίας του Αγίου Δημητρίου, και των Σχολείων, και την όρυσιν φρεάτων προς ποτισμόν των ζώων εν καιρώ θέρου, εν όμειθα δέ όπως η έλπίσις της Επιτροπής διαψεύση τας έλπίδας των Ζιτσαίων.

Δ. Κ. Π.

ΓΙΑΝΝΙΩΤΙΚΑ

Ο καιρός εξακολουθι συννεφώδης, την δε παρελθούσαν Τρίτην είχομεν φοβεράς άστραπές και βροντές, και χειμωνιάτικην βροχήν.

Τήν παρελθούσαν Κυριακήν έλαβον χώραν εις την Λίμνην οι κολυμβηται άγώνες των Προσκόπων, τους οποίους παρακολούθησεν όλόκληρος η πόλις των Ιωαννίνων. Ένα μεγάλο—μεγάλο αεύγε—στον φυλότιμον άρχηγόν των Προσκόπων κ. Βαβαρέττον καί τον βοηθόν του κ. Ζούμπον.

Ευχαρίστος μέν πληροφορούμεθα ότι ο Διοικητής του Ε! Σώματος Στρατού Στρατηγός κ. Τσιρογιάννης παρεχώρησεν εις τον Δήμόν μας έ.α χαλασμένο αυτοκίνητο, το όποιον, αφού επισκευή ο Δήμος ιδ' α δαπάνη, θα χρησιμοποιηθή διά το κατάβρεγμα, των όδων και της κεντρικής Πλατείας. Άλλως ότου συνελεσθή έπισκει η του

αυτοκινήτου θα παρέλθη το καλοκαίρι, και εκείνος, όστις θα είναι όφελιμóς, θι είναι το Δημόσιον, που θα έχη επσκευασμένο το άχρηστον αυτοκίνητό του και όχι ο Δήμος και η πόλις.

Ο συμπαθής μου φίλος κ. Δ. Γεοργιάνης, ο έμμεταλευτής του προνομίου της ναυσιπλοίας της Λίμνης μας, μά, έχασοποίησε μεγάλο με την πληροφορίαν ότι αι βενζινακαται του δεν θα είναι πλοίαρια, αλλά ο μοιλά, που θα ριμολικούν δεκάδες πλοίαρια καθ' όλας τας διευθύνσεις τη Λίμνης.

Καταγέλ' όμεν τον άρχιεργάτην μας κ. Θωμάν Παναγιωτίδην, όστις, μόλις αναρώσας, οίχτηκε πάλε στην χελοφαγία και στην караβιδοφαγία.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφιξεις

Επατελθών εξ Αθηνών ο Ιατρος κ. Γ. Δευτεραίος επαιέλαβε τα κινώδες έργασίας του.

Αφίκετο εκ Πειραιώς ο αυτόθι εντίμως και ευδοκίμως έξασκων το έπάγγελμα του άρτοποιού κ. Νικολ. Κελένης εκ Ζελιστής.

Περσεχόμενοι εκ Ζίτης, διήλθον εντεύθεν μεταβαίνοντες εις Ηγουμενίτσαν ο κ. Δημοσθένης Κ. Παύσος, μετά της αξιοτιμουσύγου του Καμαριάνης, προσφιλούς θυγατρός του ήμετέρου Διευθυντού.

Αφίκετο εκ Φλαμπουράιν καί έπεστρεψεν εις τα ίδια ο αυτόθι φίλος δημοδιδάσκαλος κ. Γεώργ. Στεφάνουλος.

Ετελέσθησαν την παρελθούσαν Κυριακήν εν Κοντρέντοις οι γάμοι του ευέλπιδος Βασιλείου Γ. Ράδου, ευδοκίμωτα έξεραζόμενοι εν Πειραιεί, με τη έαλλητοσίλιν καλλιμόρφον και σεμνοτατης κόρης Εδδοξίας Α. Μηχαλίδου. Οι γάμοι ούτοι, του κ. Βασίλ. Γ. Ράδου, έβδόμου και τελευταίου νυμφευόμενου τέκνου του άξιοτίμου κ. Γ. Ράδου, καλλιτέκνον ως άλλον Άβραάμ των Κοντρέντων, γάμοι με μπαϊράκι, με τέσσερες ζυγές βιολιά, με χορούς και τραγούδια, με άγάπην και διάχυσιν, έβασταξαν από το Σάββατον μέχρι της Τετάρτης, όπως έγενοντο οι γάμοι εις άλλας ευτυχείς εποχάς. Τα φαγοπότια ήσαν άρθωνα και εκλεκτά, ο δε πολυζήλευτος πατήρ κ. Γ. Ράδος ήγγισεν εις το ύψος της ευτυχίας του, όταν είδε τες τέσσερες νυφάδες του εις τον γαμήλιον χορόν του έβδόμου του τέκνου.

Τα έγκαρδια συγχαρητήριά μας, τóσον εις το ευτυχισμένο ζεύγος, όσον και εις τον Κον και την Καν Ράδου και όλόκληρον το πολυάριθμον των Ραδαίων συγγενολόγι.

Συγχαίρομεν έγκαρδίως τον Κον και την Καν Σπ. Σούρλα, επί τη άποκτήσει και δευτέρου, υίου, ευχόμενοι να φθάσουν εις την γαμήλιον λαϊκήν ευχήν «Πέντε γιους και μία Μηλιά».

Ευχαρίστως πληροφορούμεθα ότι συμπόλιτης μας Ισραηλίτης κ. Λέων Μινάχμ Μπακόλας, ψηφοποιοτής, έργάζεται ευδοκίμως εν Πειραιεί.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ έργατρια γνωρίζουσα κέντημα μηχανής Πληροφορία παρά τω Οικοτροφείο Θηλέων. Όδός Παύλου Μελά.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 2 Ιουλίου.—Δεν έσημειώθη ίνεωτέρα εξέλεξις εις το ζήτημα των 14 χωρίων της επαρχίας Φλωρίνης των παραχωρηθέντων εις την Άλβανίαν, φαίνεται όμως ότι έπετεύχθη υπό της Ελληνικής Κυβερνήσεως ή απόλυτος υποστήριξις της Γαλλίας και ή σχετική της Ιταλίας, ή δε άγγλική άποψις ήξακολουθεί να πάντοτε άκεραία, υπέρ της Άλβανίας, αίτιοι υπάρχουιν έλπίδες ότι θα καμθθή αυτή.

Αθηναι 2 Ιουλίου.—Το Υπουργικόν Συμβούλιον άπεφάσισε σήμερα, χάριν του να δυνηθή να παραμείνη εις την Αρχήν, να θυσιάση τον Υπουργόν των Ναυτικών Χατζηκυριάκον, άλλ' ή Αντιπολίτευσις θα επιδιώξη να καταλάβη την Κυβέρνησιν, θέτουσα ζήτημα έμπιστοσύνης και κατηγορούσα την Κυβέρνησιν ότι διέλυσε πλήρως το Ναυτικόν.

ΑΘΗΝΑΙ, 2 Ιουλίου.—Ο Πρεσβευτής της Ρωσσίας Ούστίνωφ έδήλωσεν εις την Ελληνικήν Κυβέρνησιν ότι η Ρωσία παραχωρεί αϊτον εις την Ελλάδα εκ της άφθόνου έφεταίνης εισοδείας.

Αθηναι 3 Ιουλίου.—Χθές άνεχώρησεν εις Λονδίνον ο πρεσβευτής της Αγγλίας Τότσημ, ή δε άναχώρησις αυτή γ. νομένη πρό της επιδόσεως των διαπιστευτηρίων του και πρό της άναχώρησεως του εν Φαλήρω όμοούντος άγγλικού Σ'όλολ, άναχωρούντος σήμερα, έπροξένηςος ζωηρότατα σχόλια.

Αθηναι 3 Ιουλίου.—Τα πολεμικά πλοία μας «Πέργαμος» και «Ασπίς» παροπλίζονται έλλείψει στελεχών, αι ναυτικές Σχολαί διακόπτουν την εκπαίδευσιν, έλλείψει πρηνσωπικού, λόγω της πικρατήσεως των τεσσάρων πέμπτων των άξιωματικών του Ναυτικού, και παραμένουν προς το παρόν έξωπλισμένα μόνον ο «Αδέρωφ» και έν τορπιλλοδόλον.

ΑΘΗΝΑΙ, 2 Ιουλίου.—Ο Μεταξάς έδήλωσεν εις την «Πολιτείαν» ότι είχε προείπει εις τον Βενιζέλον τί θα συνέβαινεν εις τον ελληνικόν Στρατόν, διότι θα ήρχετο μοιραίως ή στιγμή της ίσορροπήσεως του ελληνικού και τουρκικού Στρατού, όπερ και συνέβει.

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ

Συνελήφθη και παρεδόθη εις τας Αρχάς ο εκ της Περιφέρειας Κονίτης φυγόδικος Γεώργιος Δέσης.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΑΣΤΗΡ

Άληθινό άριστούργημα, υπό έποψιν έκτυπώσεως και ύλης, το δον τεύχος του έβδομαδιαίου Ελληνογαλλικού κινηματογραφικού περιηδικού «Κινηματογραφικός Αστήρ». Περιέχει την συνεχείαν της υποθέσεως των Ικποτών της όμίχλης (Νιμπελνγκεν), νέας ταινίας, ποιικίλων εικόνων, τα όνόματα των νέων μελών του Συνδέσμου των Φίλων του Κινηματογράφου, την παγκόσμιον κινηματογραφικήν κίνησιν κ. λ. κ. κ. λ. κ.

ΤΟ «ΜΠΟΥΚΕΤΟ»

Με έξαιρετική εμφάνισιν με τετράχρωμο όλοσέλιδη εικόνα κυκλοφορεί σήμερα το 8ον τεύχος του «Μπουκέτου», δροσερό και μυροβόλο. Άπολα σ'ετέ τ.

Διακήρυξις μειοδοτικής Δημοπρασίας

Ο Πρόδρος της Κοινότητος Σαμνελίου διακηρύττει ότι:

Μή παρουσταθέντων μειοδότην την παρελθούσαν Κυριακήν, εκτίθενται και πάλιν εις μειοδοτικήν δημοπρασίαν ένεργηθησομένην εν Ιωαννίνους την προσεχή Κυριακήν 6 Ιουλίου ενόπιον του Συμβολαιογράφου κ. Μιχαήλ Κυρκοπούλου, ή κατασκευή του ύδραγωγείου της Κοινότητος Σαμνελίου κατά τους όρους και τας υποχρεώσεις της υπό του Μηχανικού κ. Χρ. Γεωργίου έκπονηθείσης μελέτης.

Διά πλείονος πληροφορίας οι βουλόμενοι άποσπώσασιν εις τον είρημένον Συμβολαιογράφον κ. Μ. Κυρκοπούλον Έν Σαμνελίω τη 30 Ιουλίου 1924

Ο Πρόεδρος Ηλίας Παναγιώτης

Η «ΚΙΡΚΗ»

Επέ φιλότιμον έπιμέλειαν και έξαιρετικήν φροντίδα ο θείος Νέξερ μελετά και προσεταμάζει διά την προσεχή εβδομάδα την παράστασιν της «ΚΙΡΚΗΣ» ενός πρωτότυπου δραματικού έργου του συναδέλφου διευθυντού της «Ηπειρού κ. Γ. Χατζή (Πελλερίν). Το έργο κρίνεται από τα δυνατώτερα και ποιητικώτερα της νεοελληνικής σκηνής.

Η Μεγάλη Έμπορική Έταιρεία εισαγωγής και έξαγωγής.

ΜΠΟΤΣΑΡΗ & ΠΑΠΑΤΖΗΜΑ

Έχει την τιμήν να γνωρίση εις τας κ. κ. έμπορευμένους και εις πάντα ενδιαφερόμενον ότι από 6ης Ιουλίου έ. έ. ήρξατο λειτουργούσα και δέχεται παραγγελίας εν τω Γραφείο της εν μέν εν τω δώδ Τσιριγώτη.

Διατίθεται διά τας κ. κ. Ποτοποιούς.

1) Οινόπνευμα καθάρων άρίστης ποιότητος

2) Οινόπνευμα φωτιστικών διά τους κ. κ. Πανοπώλας

3) Σάπωνας κοινούς, καταλληλοτάτους για τη άπενουγάδα και την καθαίρεσιν ή χηται του σπιτιού, ίανς θα καταπλήξουν και θα ευχαριστήσιν και τον πλέον ιδιότροπον άδελφον για την ποιότητά τους και την φτήνιν, τευς, είναι φουριστικοί και δεν καταστρέφουν το ρούχα, διότι είναι το άγνότερο και καθαρότερο από την ελκή πρόσκονσιν σπόνιν.

Έπίσης διατίθεται διά τας είσοδείας, κορεΐσιν, μυροπαλεία κ.λ. όσωντος άρωματικού, τεταλέτας «Λέντα» έφαμίλλους και συμφορωτέρους των Εύρωπείων.

Σπύοασι να δώσητε παραγγελίας. Η δομή εις όλα μας τα είδη θα σας πείση περί της ποιότητος αυτών.